UNIVERZITA KARLOVA

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

DIZERTAČNÁ PRÁCA

2016 Mgr. Jana Nováčková

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Biomedicína

Antropologie a genetika člověka

Mgr. Jana Nováčková

Vplyv geografie a subsistencie na

distribúciu haploskupín chromozómu Y v Európe a Afrike

The impact of geography and subsistence on distribution of NRY haplogroups

in Europe and Africa

Dizertačná práca

Školiteľ: doc. Mgr. Viktor Černý, Dr.

Praha, 2016

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto záverečnú prácu vypracovala samostatne za použitia

literatúry a informačných zdrojov, ktoré sú uvedené v zozname použitej literatúry.

Táto práca ani jej podstatná časť nebola použitá k získaniu iného alebo rovnakého

akademického titulu.

V Lázních Toušeni, 30.3.2016

Podpis

Poďakovanie

Týmto chcem poďakovať svojmu školiteľovi doc. Mgr. Viktorovi Černému,

Dr. za odborné vedenie dizertačnej práce a za jeho cenné rady a pripomienky. Taktiež

chcem poďakovať Dr. Estelle Poloniovej za pomoc so štatistickým vyhodnotením

vzoriek zo Slovenska a profesorovi Andrea Novelletovi za pomoc so štatistickým

vyhodnotením vzoriek z Afriky. Ďakujem patrí aj všetkým členom Laboratória

archeogenetiky v Archeologickom ústave v Prahe.

Veľké ďakujem patrí aj mojej rodine za podporu počas celého štúdia.

Ďakujem patrí aj všetkým dobrovoľným darcom genetického materiálu, bez ktorých

by tento výskum nebol možný.

Výskum chromozómu Y na Slovensku bol finančné podporovaný Grantovou

agentúrou Univerzity Karlovej, číslo grantu: 270911. Výskum chromozómu Y

afrických populácií bol podporený grantom Grantovej agentúry Českej republiky,

číslo grantu: 13-37998S-P505.

ABSTRAKT

Chromozóm Y je v dôsledku špecifických vlastnosti ideálnym nástrojom

archeogenetických štúdií. Jeho diverzita je ovplyvnená viacerými faktormi a dvom

z nich (geografická poloha a spôsob života) sa venuje aj táto dizertačná práca, ktorá

bola založená na analýze SNP a STR lókusov vzoriek pochádzajúcich zo Slovenska

(156 vzoriek, 5 oblasti) a subsaharskej Afriky, kde boli zastúpené populácie

praktikujúce usadlý farmársky (481 vzoriek, 18 oblasti) a kočovný pastiersky (405

vzoriek, 16 oblasti) spôsob života.

Slovensko leží v mieste stretu dvoch migračných vĺn. Jedna sa šírila z oblasti

dnešnej Ukrajiny smerom na západ a súvisí s rozšírením haploskupiny R1a v Európe

a druhá šla z oblasti Pyrenejského poloostrova smerom na východ a je dávaná

do súvislosti s rozšírením haploskupiny R1b. Výsledky MDS grafu kopírujú

geografickú mapu Európy, kde vzorky zo Slovenska ležia medzi ruskými,

balkánskymi a pyrenejskými vzorkami. Závislosť medzi genetickými

a geografickými vzdialenosťami bola preukázaná aj hierarchickou AMOVOU

a Mantelovými testami.

V oblasti subsaharskej Afriky vedľa seba žijú populácie, ktoré sa líšia typom

životnej subsistencie a tento ich odlišný spôsob života sa odráža aj v diverzite

chromozómu Y. Kočovné pastierske a usadlé farmárske populácie sa líšia zastúpením

haploskupín chromozómu Y, napríklad haploskupinu R1b-M343 som detekovala iba

u kočovných pastierskych skupín, zatiaľ čo u usadlých farmárskych populáciách som

v pomerne vysokej frekvencií zistila haploskupinu E1a-M33. Výsledky mediánových

sieti naznačujú, že rôzne genetické príspevky sa podieľali na formovaní súčasného

genofondu kočovných pastierskych a usadlých farmárskych populácií.

Populácia kočovných pastierov Rashayda sa štatisticky významne líši

od ostatných analyzovaných afrických populácií, čo odráža len jej nedávny príchod

na africký kontinent. Zatiaľ čo redukovaná diverzita svedčí o malej zakladateľskej

skupine jedincov, ktorá prišla na africký kontinent.

Kľúčové slová: chromozóm Y, SNP, STR, Slovensko, Afrika, kočovné

pastierke populácie, usadlé farmárske populácie

ABSTRACT

Y chromosome is due to its special characteristics the ideal tool of

archaeogenetic studies. Its diversity is influenced by several factors and I analysed

two of them (geographical location and subsistence). I generated SNPs and STRs data

from several loci of samples from Slovakia (156 samples, 5 regions) and sub-Saharan

Africa, where I analysed samples of sedentary farmers (481 samples, 18 regions) and

nomadic pastorals (405 samples, 16 regions).

Slovakia is situated at the meeting point of two migration ways. First of them

was spread from the east to the west and is associated with enlargement of

haplogroup R1a in Europe. The second came from the Iberian Peninsula eastward and

is associated with enlargement of haplogroup R1b. Results of MDS graphs replicate

the geographical map of Europe. Slovakia is situated in the middle of Russian,

Balkanian and Iberian samples. Correlation between genetics and geographic

distances is indicated by hierarchical AMOVA analysis and Mantel tests.

Populations in sub-Saharan Africa differ from each other by the subsistence

pattern. Different life style influence the diversity of the Y chromosome. Nomadic

pastoralists and sedentary farmers share different haplogroups, for example, while

haplogroup R1b was detected only in nomadic pastoral groups, sedentary farmers are

characterized by the high presence of E1a-M33. Median networks indicated that

different sources contributed to the current male-specific gene pool of the nomadic

pastoral and sedentary farmer populations.

Pastoral population Rashaayda is statistically and significantly different from

other African populations due to their recent arrival to Africa from the Arabian

Peninsula. Rashayda also shows reduced diversity of Y chromosome that indicate of

small founder population that came into Africa.

Key word: Y Chromosome, SNPs, STRs, Slovakia, Africa, nomadic pastoral

populations, sedentary farmer populations
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ÚVOD

Archeogenetika ako relatívne nový vedný odbor prešiel od prvej publikácie,

ktorá sa zaoberala ešte klasickými markermi, radikálnymi zmenami a v súčasnosti

študuje mitochondriálnu DNA (ďalej len mtDNA) a jadrovú DNA a to nielen

u súčasného obyvateľstva, ale aj DNA archeologických nálezov (aDNA).

Informácia, ktorú má každý z nás zapísaný v jednej molekule DNA, nám

umožňuje popísať diverzitu populácie a z nej následne rekonštruovať praveké

migrácie a iné demografické zmeny v našej histórií. Nerekombinujúce časti ľudského

genómu, medzi ktoré patrí chromozóm Y a mtDNA, predstavujú ideálny nástroj

na štúdium populačnej diverzity a evolučnej histórie ľudstva, pričom využitie

chromozómu Y sa pri týchto štúdiách dostalo do popredia až v polovici 90. rokov.

Správanie mužov značne ovplyvňuje diverzitu chromozómu Y v jednotlivých

regiónoch sveta, keď v dôsledku patrilokality alebo matrilokality dochádza

ku geografickým rozdielom v zastúpení jednotlivých haplotypov vo rôzne

vzdialených populáciách. Diverzita chromozómu Y je ovplyvnená aj ďalšími

faktormi, ktoré v rámci tejto dizertačnej práce študujem. Zamerala som sa

na posúdenie diverzity chromozómu Y z dvoch faktor: a to na vplyv geografickej

polohy a odlišného spôsobu života (kočovné pastierske verzus usadlé farmárske

populácie). Na dosiahnutie týchto cieľov mám dostupné vzorky pochádzajúce

z Európy a Afriky.

Taktiež som sa zamerala aj na posúdenie komplexnej diverzity chromozómu Y

u populácie Slovákov z pohľadu SNP a STR lókusov, kde som analyzovala 156

jedincov pochádzajúcich z piatich oblasti Slovenska. Predošlé výskumy slovenského

obyvateľstva boli zamerané buď iba na analýzu STR lókusov, alebo sa venovali iba

jednej haploskupine, či populácia Slovákov bola analyzovaná spoločne z českou

populáciou. U slovenských vzoriek som spravila kombinovanú analýzu SNP a STR

lókusov, ktorá umožňuje lepšie pochopenie diverzity chromozómu Y.

Dizertačná práca je rozdelená do jedenástich kapitol, úvodu, slovenského

a anglického abstraktu.


[…]

RAS 2,220 2,714 2,463 0,741 0,566 1,504 1,922 1,786 0,000
BEJ 0,534 0,641 0,428 0,006 0,125 0,341 0,476 0,359 0,834 0,000
SSR 0,193 0,306 0,550 0,467 0,708 0,050 0,111 0,757 1,921 0,468 0,000
ORO 1,040 1,334 0,977 0,224 0,439 0,729 0,953 0,559 1,497 0,167 0,990 0,000
ABA 0,585 0,673 0,553 0,000 0,115 0,369 0,520 0,332 0,896 0,035 0,502 0,291 0,000
MAB 0,313 0,498 0,333 0,097 0,327 0,144 0,255 0,274 1,337 0,079 0,275 0,297 0,087 0,000
DNG 0,663 0,855 0,618 0,283 0,603 0,470 0,617 0,269 1,355 0,238 0,687 0,279 0,324 0,218 0,000
BUDU 0,262 0,718 0,470 0,466 0,792 0,116 0,283 0,718 2,550 0,398 0,349 0,795 0,522 0,226 0,433 0,000
BULA 0,978 1,380 1,246 0,477 0,884 0,583 0,876 0,521 2,580 0,499 0,983 0,956 0,514 0,483 0,354 0,801 0,000
FABA 0,357 0,679 0,423 0,281 0,559 0,133 0,337 0,539 1,920 0,220 0,339 0,458 0,316 0,083 0,315 0,140 0,773 0,000
FADE 0,344 0,667 0,456 0,339 0,606 0,163 0,369 0,606 1,916 0,280 0,362 0,487 0,374 0,129 0,377 0,171 0,826 0,000 0,000
FBAL 0,245 0,636 0,311 0,281 0,562 0,042 0,202 0,585 2,279 0,237 0,267 0,562 0,318 0,081 0,344 0,101 0,834 0,000 0,002 0,000
FBAN 0,179 0,463 0,161 0,404 0,683 0,040 0,154 0,786 2,153 0,352 0,276 0,812 0,448 0,202 0,507 0,237 0,980 0,124 0,152 0,028 0,000
FBON 0,123 0,425 0,158 0,428 0,715 0,028 0,124 0,801 2,248 0,378 0,261 0,850 0,465 0,200 0,527 0,208 0,997 0,139 0,158 0,037 0,000 0,000
FDIA 0,180 0,422 0,156 0,262 0,511 0,019 0,103 0,576 1,732 0,221 0,195 0,606 0,289 0,075 0,382 0,148 0,707 0,075 0,118 0,000 0,008 0,018 0,000
FDIF 0,269 0,532 0,439 0,211 0,505 0,049 0,190 0,296 1,884 0,204 0,155 0,536 0,221 0,024 0,297 0,134 0,526 0,065 0,117 0,028 0,170 0,169 0,045 0,000
FLIN 0,127 0,324 0,447 0,406 0,700 0,000 0,153 0,709 2,574 0,392 0,118 0,918 0,454 0,219 0,506 0,204 0,970 0,179 0,202 0,124 0,079 0,083 0,114 0,101 0,000
FTCH 0,092 0,315 0,337 0,366 0,655 0,000 0,121 0,624 2,033 0,340 0,139 0,763 0,389 0,132 0,445 0,102 0,741 0,078 0,094 0,023 0,058 0,034 0,044 0,048 0,000 0,000
FTIN 0,159 0,565 0,219 0,412 0,683 0,004 0,018 0,872 3,109 0,372 0,158 0,963 0,471 0,215 0,589 0,396 1,386 0,314 0,354 0,207 0,081 0,082 0,030 0,189 0,235 0,154 0,000
FZIN 0,067 0,218 0,358 0,443 0,736 0,047 0,167 0,727 2,123 0,439 0,259 0,889 0,472 0,243 0,473 0,206 0,703 0,227 0,219 0,147 0,132 0,106 0,153 0,179 0,035 0,026 0,300 0,000
HIDE 1,162 1,681 1,350 0,488 0,910 0,701 1,009 0,448 3,032 0,531 1,145 0,973 0,533 0,539 0,385 1,146 0,373 0,972 1,003 1,072 1,159 1,195 0,825 0,631 1,224 0,975 1,700 0,935 0,000
KANE 0,350 0,593 0,404 0,092 0,360 0,115 0,250 0,239 1,645 0,101 0,299 0,437 0,096 0,001 0,191 0,248 0,362 0,165 0,235 0,113 0,257 0,267 0,076 0,000 0,243 0,163 0,280 0,238 0,453 0,000
KANU 0,536 0,774 0,679 0,279 0,650 0,272 0,454 0,202 1,786 0,279 0,506 0,595 0,291 0,154 0,169 0,325 0,150 0,306 0,382 0,294 0,469 0,471 0,282 0,106 0,380 0,300 0,570 0,340 0,357 0,035 0,000
KOTO 0,320 0,551 0,397 0,277 0,604 0,142 0,287 0,354 1,708 0,249 0,363 0,573 0,300 0,116 0,196 0,124 0,227 0,196 0,262 0,157 0,271 0,268 0,142 0,054 0,213 0,159 0,330 0,199 0,422 0,021 0,021 0,000
MASA 0,268 0,585 0,460 0,546 0,803 0,157 0,169 0,807 2,110 0,511 0,205 0,939 0,594 0,334 0,672 0,225 0,903 0,403 0,430 0,273 0,355 0,330 0,211 0,205 0,329 0,280 0,169 0,398 0,994 0,285 0,496 0,298 0,000
SONG 0,087 0,174 0,268 0,322 0,550 0,006 0,102 0,716 1,708 0,311 0,151 0,785 0,358 0,170 0,466 0,198 0,713 0,174 0,198 0,107 0,089 0,084 0,060 0,139 0,029 0,025 0,140 0,031 0,948 0,164 0,349 0,192 0,316 0,000
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