Posudek na dizertační práci Jany Nováčkové: Vplyv geografie a subsistencie

na distribúciu haploskupín chromozómu Y v Európe a Afrike.

Předložená dizertační práce je bezesporu zajímavým počinem. Hned na první pohled práce zaujme

širokým tematickým rozpětím úvodních kapitol, které by nadchlo lecjakého polyhistora, a počtem

stránek, který je noční můrou knihovníka, kterému zbývá málo místa na policích. Experimentální část

je pak variací na téma dvou velmi zdařilých článků, které se autorce již podařilo publikovat v pěkných

časopisech oboru. Myslím, že již z článků je jasné, že je autorka schopna samostatné vědecké práce.

Z mého pohledu by tedy stačilo opatřit články stručným úvodem a případně autorčiným

popularizačním článkem z časopisu Živa, ale autorka se bohužel zjevně musela držet pravidel

příslušné oborové rady, která neúprosně (a pro mě zcela nepochopitelně) vyžaduje spis poněkud

byzantinského rozsahu. Toto omezení mělo své záporné i kladné důsledky, jak ještě zmíním dále.

Experimentální část je založena na úctyhodném materiálu a značném objemu laboratorní práce.

Výsledky jsou ohromně zajímavé a netriviální a jsou správně diskutovány. Jen je škoda, že se autorka

neodvážila výsledky diskutovat více do hloubky a možná být i trochu odvážnější. Formát dizertace by

jí to klidně umožnil.

Rozsáhlé úvodní kapitoly obsahují snad úplně vše, co by se vlastní experimentální práce

mohlo i jen vzdáleně týkat. Při snaze kapitoly přečíst se mi několikrát trýznivě připomněla známá

poučka: „Méně někdy znamená více“. Nekladu to však za vinu autorce, úkol (požadavky oborové

rady) zněl jasně. Poněkud tu však postrádám snahu o propojení jednotlivých poznatků a gradaci

k závěru, z kterého bude jasná nezbytnost autorčiny experimentální části. Je však otázkou, zda by to

při tomto rozsahu vlastně vůbec bylo možné. Autorka rozhodně načetla značné množství literatury,

které porozuměla, a také vládne spisovatelským uměním, což je v souladu s cenou časopisu Živa za

popularizaci vědy, kterou před pár lety obdržela. Úvodní kapitoly jsou tak skvělým zdrojem

informací, které se týkají nejrůznějších aspektů nedávné historie našeho druhu. Má to jen jednu

vadu. Čte se to zhruba stejně dobře jako nějaká encyklopedie, což je druh literatury, který má

oblíbený jen omezený počet čtenářů, mezi které nepatří autor tohoto posudku. Nicméně

encyklopedický charakter úvodních kapitol jsem několikrát velmi ocenil, když jsem si potřeboval

dohledat konkrétní informace pro pochopení detailů experimentální části. Snad by tedy mohutné dílo

mohlo posloužit i budoucím studentům školitele autorky jako přehledný zdroj informací, pokud však

budou schopni porozumět slovenštině.

Experimentální část vychází z publikovaných článků. Nejde však jen o jejich kopii. Některé

analýzy z článků chybí, jiné jsou tu navíc. Lze si tedy velmi dobře odvodit, jakou práci na článcích

provedla autorka a jaká zbyla na spoluautory. K chybějícím částem patří i pro mě asi nejzajímavější

koalescenční analýza v programu BATWING. Nebudu se však na ni škodolibě ptát. Bohužel také chybí

hypotézy a přesné otázky z článků, čímž se práce dostává tak trochu do popisné roviny. Naneštěstí se

stejný nedostatek týká i diskuse. Myslím, že zvláště část o původu slovenských Y chromosomů si

přímo říká o použití koalescenčních přístupů pro testování konkrétních hypotéz. Zdá se mi navíc, že si

někdy výsledky článků a dizertačního spisu úplně neodpovídají. Například autorčin článek z roku 2013

ukazuje na značné genetické rozdíly mezi kočovníky a usedlými etniky. Sdílených haplotypů je mezi

těmito dvěma skupinami jen naprosté minimum. Obrázky 60 a 61 z dizertace však, dle mého názoru,

ukazují značný překryv. Jak si mám tento rozdíl vysvětlit?

Výsledky získané analýzou slovenských vzorků interpretuje autorka převážně jako výsledek

dvou migračních vln, které zanechaly své stopy v podobě gradientů frekvencí haploskupin R1a a R1b.

Migrační vlny měly dle autorky počátek u Černého moře a na Pyrenejském poloostrově. Moc tomu

nerozumím. Očekával bych, že v místě počátku migrační vlny bude nejvyšší frekvence haploskupiny,

která je s touto vlnou spojována. Tedy R1a by měla být velmi častá v blízkosti Černého moře. Jenže to

ona vůbec není! Největší frekvence jsou daleko severněji v širokých ruských rovinách a kdesi v Polsku

a Bělorusku. Předpokládá autorka nahrazení haplotypu R1a v místě předpokládaného refugia? A

pokud předpokládá, tak na základě čeho, prosím? Neodpovídá vlastně náhodou gradient frekvencí

R1a docela dobře autorkou a spoluautory zatracované hypotéze o slovanské migrační vlně?

Alternativně by vyšší frekvence haploskupiny mohly být naopak způsobeny surfingem při expanzi

z refugia. Lze pro tuto hypotézu najít podporu v datech, tedy je v místech vysoké frekvence

haploskupiny detekovatelný signál expanze?

Také původ haploskupiny R1b se mi nezdá být tak jasný jako autorce. Předpokládaný

mezolitický původ a současné vysoké frekvence v Irsku a na atlantickém pobřeží Francie nabízí daleko

zajímavější možnost, totiž na původ v Doggerlandu, odhaleném mořském dnu díky vodě vázané

v ledovcích. Jedna z teorií přepokládá velmi náhlý zánik mezolitických populacích v této oblasti

částečně způsobený přírodní katastrofou. Snad to mohla být i příčina počátku rozsáhlé migrační vlny.

O haplotypech obyvatel Doggerlandu se však dozvíme jen těžko. Jejich kosti jsou dnes zhruba 17

metrů pod hladinou moře. Mohla by autorka moji teorii potvrdit či vyvrátit?

Haploskupině I je věnována podstatně menší pozornost než dvěma výše zmíněným. O jejím

původu se autorka zmiňuje s krajní opatrností a podivuje se nad jejím diskontinuálním výskytem.

Haploskupina I se mi, alespoň dle obrázku 2, jeví jako jedna z „archaičtějších“ skupin. Od skupin R je

vzdálená asi stejně jako H, která je typická třeba pro Romy. Není tedy možné, že se dříve

haploskupina I vyskytovala běžně i ve střední Evropě a byla odtud vytlačena migračními vlnami R1a

a R1b? To by přeci pěkně odpovídalo současnému rozšíření haploskupiny I. Dala by se tato hypotéza

nějak testovat?

Jak jsem již zmínil, autorka odvozuje výskyt současných slovenských haplotypů od migračních

vln z východu a západu. Výsledky však přeci (aspoň dle mého názoru) jasně ukazují také na vztah

s balkánskými vzorky. Na balkánský původ například odkazuje výskyt haplotypů haploskupiny E.

Zajímavý je i výskyt haploskupiny J, která se ve vyšší frekvenci vyskytuje na Blízkém Východě a je

častá například u Židů. S nadsázkou bych řekl, že si autorka snad nechce připustit, že některé

haplotypy na Slovensko doputovaly z jihu přes Maďarsko. Proč není uvažován a podrobněji

diskutován původ některých haplotypů v balkánských refugiích?

Zajímavý mi také přijde výskyt haploskupiny H, která je ve střední Evropě typická pro Romy.

Předpokládám, že autorka ve vzorku neměla slovenské Romy nebo aspoň že se tak dárci vzorků sami

neidentifikovali. Výskyt tedy možná vypovídá o toku genů mezi etnickými Romy a Slováky. Pokud si

dobře pamatuji, nic takového nebylo zaznamenáno autorčinou kolegyní při studiu mitochondriální

DNA. Vypovídá to o asymetrickém toku genů? Mohla by autorka tento jev vysvětlit na základě

vědeckých poznatků nebo alespoň anekdotických pozorování?

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce plně splňuje všechny požadavky kladené na

disertační práce a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22.7. 2016
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